MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR
SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD
Tel: (41) 3310-2685
www.ppgd.ufpr.br
ppgdufpr@gmail.com

EDITAL Nº 40/2023 PPGD–UFPR (EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 39/2023 PPGD–UFPR)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal do Paraná (PPGD–
UFPR), no uso das suas atribuições e considerando a Lei nº 9.394/1996, a Lei nº 9.784/1999, o Regimento
Geral da Universidade Federal do Paraná, a Resolução 32/17–CEPE, a Portaria 22/2023–PRPPG, o
Regimento do Programa (Resolução nº 01/2005 PPGD–UFPR) e o art. 21 do Edital nº 11/2023 PPGD–UFPR,

RESOLVE:

retificar o Edital nº39/2023 PPGD–UFPR (Convocação para as entrevistas – Doutorado 2024), contemplando
as seguintes alterações:

DE:

Área de Concentração: Direitos Humanos e Democracia (Banca 1).
Dia: 29/09/2023 (sexta-feira).
Horário de início: 13h15.
Presidente da Banca: Prof.a Dr.a Clara Maria Roman Borges.
Demais membros da Banca: Prof.ª Dr.ª Melina Girardi Fachin e Prof.ª Dr.ª Katya Regina Isaguirre-Torres.

CANDIDATO

AMANDA FRANCO GRILLO ZAKIR JORGE

FERNANDA SOARES DE SOUSA

GREICY KEROL PATRIZZI

MARIANA ROCHA MALHEIROS

PEDRO ODAINAI

PRISCILA PEDRA GARCIA

RICHARDY VIDENOV ALVES DOS SANTOS

Área de Concentração: Direitos Humanos e Democracia (Banca 2).
Dia: 29/09/2023 (sexta-feira).
Horário de início: 08h30.
Presidente da Banca: Prof. Dr. Luís Fernando Lopes Pereira.
Demais membros da Banca: Prof. Dr. Ricardo Prestes Pazello e Prof.ª Dr.ª Estefânia Maria de Queiroz
Barboza.

CANDIDATO

ANDRELIZE GUAITA DI LASCIO PARCHEN

ANTONIO MARCOS QUINUPA

GIOVANNA BACK FRANCO

JORGE LUIZ RODRIGUES CAMPANHARO

PRISCILLA CONTI BARTOLOMEU

RENATA MARAFON

ROBERTA SANDOVAL FRANÇA NOGAROLLI*

PARA:

http://www.ppgd.ufpr.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR
SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD
Tel: (41) 3310-2685
www.ppgd.ufpr.br
ppgdufpr@gmail.com

Área de Concentração: Direitos Humanos e Democracia (Banca 1).
Dia: 29/09/2023 (sexta-feira).
Horário de início: 13h15.
Presidente da Banca: Prof.a Dr.a Clara Maria Roman Borges.
Demais membros da Banca: Prof.ª Dr.ª Melina Girardi Fachin e Prof.ª Dr.ª Katya Regina Isaguirre-Torres.

CANDIDATO

AMANDA FRANCO GRILLO ZAKIR JORGE

FERNANDA SOARES DE SOUSA

MARIANA ROCHA MALHEIROS

PEDRO ODAINAI

PRISCILA PEDRA GARCIA

RICHARDY VIDENOV ALVES DOS SANTOS

ROBERTA SANDOVAL FRANÇA NOGAROLLI*

Área de Concentração: Direitos Humanos e Democracia (Banca 2).
Dia: 29/09/2023 (sexta-feira).
Horário de início: 08h30.
Presidente da Banca: Prof. Dr. Luís Fernando Lopes Pereira.
Demais membros da Banca: Prof. Dr. Ricardo Prestes Pazello e Prof.ª Dr.ª Estefânia Maria de Queiroz
Barboza.

CANDIDATO

ANDRELIZE GUAITA DI LASCIO PARCHEN

ANTONIO MARCOS QUINUPA

GIOVANNA BACK FRANCO

GREICY KEROL PATRIZZI

JORGE LUIZ RODRIGUES CAMPANHARO

PRISCILLA CONTI BARTOLOMEU

RENATA MARAFON

Permanecem vigentes todas as demais disposições do Edital nº 39/2023 PPGD–UFPR.

Curitiba, 25 de setembro de 2023.

http://www.ppgd.ufpr.br/